
CADERNO 4  3segunda-feira, 18 de NOVeMBRO de 2013

28. LUCIANILDO FERNANDES FERREIRA

29. MADSON VANDERSON DA COSTA E SILVA

30. MANOEL CARDOSO DA SILVA FILHO

31. MANOEL LUIZ CARVALHO CABRAL

32. MARCOS ROBERTO DE JESUS CORDOVIL

33. MARIA RITA FERNANDES RIBEIRO

34. MARINALDO FREIRE DA CONCEIÇÃO

35. MARINEIDE TRINDADE DA SILVA

36. MÁRIO CARLOS DE ANDRADE MORAES

37. MAURILIO FURTADO DOS SANTOS

38. ORIVALDO DE OLIVEIRA FERREIRA

39. PAULO FERNANDO BARBOSA DE OLIVEIRA

40. PAULO SÉRGIO ALVES SANTOS

41. WALGNEY DOS SANTOS AIRES

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de sua 
publicação.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

doe 32.437
Portaria nº 3048/2013-dg/cgP, de 12/11/2013

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 
005/2012, publicado no DOE 32.193, de 06/07/2012, celebrado 
entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício nº 230/2013-P/1-
CIPRv, de 23/10/2013, da Companhia Independente de 
Policiamento Rodoviário, no qual solicita o credenciamento dos 
policiais militares relacionados no referido expediente como 
Agentes de Fiscalização de Trânsito, por possuírem o Curso de 
Formação de Agente de Fiscalização de Trânsito,
R E S O L V E:
CREDENCIAR, como Agentes de Fiscalização de Trânsito, nos 
termos do Art. 280, § 4º, do Código de Trânsito Brasileiro, os 
policiais militares abaixo relacionados.

1. RAIMUNDO SARAIVA DA PAIXÃO JUNIOR

2. ANDERSON SOEIRO DA SILVA

3. ANDREI RODRIGO VIANA MACIEL

4. EMANUEL CARLOS VELASCO AZEVEDO NETO

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de sua 
publicação.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

Portaria nº 3047/2013-dg/cgP, de 12/11/2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Ofício nº 2073/2012-
GP/FSCMPA, de 08/10/2013, da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, efetivando o retorno da servidora 
LUCIANA MORAES CORDEIRO, Assistente de Trânsito, a este 
Departamento,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR os termos da Portaria 3824/2011-DG/
CDRH, que autorizou a cedência da servidora LUCIANA MORAES 
CORDEIRO, Assistente de Trânsito, matrícula 54194124/2, à 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, sem ônus para 
este Departamento.
Art. 2º - LOTAR a referida servidora na Diretoria de Habilitação 
de Condutores e Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.11.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

doe 32.437
Portaria nº 3057/2013-dg/cgP, de 12/11/2013

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSELY SOUZA PEREIRA, Auxiliar 
Técnico/04, matrícula 3263134/1, para responder pela Gerência 
da CIRETRAN “B” de São Félix do Xingu, no período de 12/11 a 
29/11/2013, durante a ausência do titular.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

doe 32.437
Portaria nº 3064/2013-dg/cgP, de 13/11/2013

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 315/2013-
GCC, de 15.10.2013, e despacho às fls. 11, do processo nº 
2013/491335,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUÍS ALBERTO PIMENTEL COELHO, Analista 
de Trânsito – Engenheiro Mecânico, matrícula 5082366/3, para 
proceder a fiscalização, acompanhamento e execução do objeto 
do Contrato 042/2013, firmado por este Departamento com a 
Empresa ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S.A., bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

doe 32.437
Portaria nº 3063/2013-dg/cgP, de 13/11/2013

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 365/2013-
GCC, de 05.11.2013, e despacho às fls. 11, do processo nº 
2013/527060,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RODOLFO DA SILVEIRA FERREIRA, 
Coordenador de Operação e Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57198278/1, para proceder a fiscalização, acompanhamento 
e execução do objeto do Contrato 067/2013, firmado por este 
Departamento com a Empresa FORD MOTOR COMPANY BRASIL 
LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua 
fiel execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

doe 32.437
Portaria nº 3055/2013-dg/cgP, de 12/11/2013

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 130/2013-
DTO, de 23.10.2013, e despacho da Gerência de Contratos e 
Convênios, às fls. 03, do processo nº 2013/508625,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, para procederem 
à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Convênio n° 019/2013 - SeMOB, firmado com este Departamento, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerirem modificações que contribuam à sua 
fiel execução, e ainda, atestarem os serviços conforme acordado.
TITULAR:
LUNA NERUDA ANTUNES, matrícula 57201163/2.
SUPLENTE:
EDMÉE MARIA QUEIROZ DE ARAÚJO ALVES, matrícula 
57229227/1.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

doe 32.437
Portaria nº 3054/2013-dg/cgP, de 12/11/2013

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 337/2013-
GCC, de 25.10.2013, e despacho da Diretoria de Habilitação de 
Condutores e Registro de Veículos, às fls. 18, do processo nº 
2013/511412,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845574/1, para proceder a 
fiscalização, acompanhamento e execução do objeto do Contrato 
068/2013, firmado por este Departamento com a Empresa 
BRASIL-TRAN INDÚSTRIA DE LACRES LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

doe 32.437
Portaria nº 3053/2013-dg/cgP, de 12/11/2013

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 343/2013-
GCC, de 04.11.2013, e despacho da Gerência de Armazenamento 
e Movimentação de Material às fls. 16, do processo nº 
2013/524643,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CLÁUDIO PEREIRA DA SILVA, Auxiliar de 
Serviço Operacional, matrícula 57189942/1, para proceder a 
fiscalização, acompanhamento e execução do objeto do Contrato 
075/2013, firmado por este Departamento com a Empresa 
M R M BARCELOS - ME, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações 
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

doe 32.437
diária

número de Publicação: 614112
Portaria: 3012/2013

Objetivo: A fim de realizar itinerante de 3ª fase de habilitação, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572275941/ALCIR FERREIRA QUADROS (Agente Adm. ) / 4.5 
diárias (Completa) / de 14/11/2013 a 18/11/2013
32195001/CONCEIÇÃO DE MARIA LEITE AUGUSTO (Agente 
Adm.) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/11/2013 a 18/11/2013
572052161/ILMAR ANAISY ARAÚJO BORGES (Agente de 
Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/11/2013 a 18/11/2013
50090301/JOÃO CORDEIRO DE CASTRO (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 14/11/2013 a 18/11/2013
572201975/MARCOS PAULO PEREIRA DOS REIS (Coordenador) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 14/11/2013 a 18/11/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

suPrimento de fundo
número de Publicação: 614118

Portaria: 3013/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MÁRCIA HELENA SILVA DE SOUZA          Assistente de Trânsito   
541905142   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163460000    0261000000          339033              80,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

diária
número de Publicação: 614131

Portaria: 3014/2013
Objetivo: A fim de responder pela gerência no período de férias 
do titular, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Félix do Xingú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32631341/ROSELY SOUZA PEREIRA (Axt) / 19.5 diárias 
(Completa) / de 11/11/2013 a 30/11/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

diária
número de Publicação: 613887

Portaria: 486/2013
Objetivo: Conduzir viatura.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5894592/ODETE MARIA RODRIGUES DA SILVA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 24/08/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa


